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Anotace
Diplomová práce se zabývá návrhem vytápění inteligentního rodinného domu s téměř nulovou

spotřebou energie.

V textové části zhodnotím splnění budovu na požadavků na NZEB.

Dále popíšu provozní režim budovy, vybrané technologie a jejich návrh. Budova je v tomto
ohledu poměrně pestrá, v suterénu se nachází interiérový bazén a herna, přízemí se dělí na dvě
bytové jednotky a ze zdrojů tepla se zde nachází solární systém, teplovodní krb a elektrický kotel.

Také se zaměřím na principy regulací těchto zdrojů a jejich řízením nadřazeným inteligentním
systémem.

Druhá část obsahuje doplňující výkresovou dokumentaci, která první část doplňuje.

Annotation
The content of this diploma thesis is design of a heating system for an intelligent nearly zero-energy
family house. The building is designed in a higher standard - it is equipped with an interior swimming
pool in the basement, has two dwelling units on the ground floor and uses a solar system, hot-water
fireplace and an electric boiler as heat sources.

The text is mainly an assessment of building requirements. It also deals with the building's operation
modes, technologies and its design. Emphasis is placed on the principles of regulation of those
resources and its integration under an intelligent system.

The second part consists of technical drawings illustrating mentioned issues.
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1 Cíl práce
Diplomová práce se zabývá návrhem vytápění pro rodinný dům s téměř nulovou spotřebou

energie s inteligentní elektroinstalací.

Ze začátku vysvětlím pojmy energetická náročnost a uvedu základní problematiku a definice
NZEB. První část této práce nahlíží na návrh z teoretického hlediska, popisuje principy a postupy
návrhu, ukazuje dostupné technologie a jejich možnost provázání s inteligentním systémem. Součástí
této části je i výběr technologie a její popis vlastností, výhody, nevýhody a různá úskalí. Bude
prezentován vybraný inteligentní systém vhodný pro řízení a monitorování energií v menším objektu
a ukázání jeho funkcí na simulaci.

V druhé části se pak budu věnovat technickému návrhu skutečné budovy. Výpočty provedu dle
platných norem a dostupných TNI.

2 Úvod
Kvůli rostoucím cenám energií jsou nároky na provoz domů stále nákladnější, a proto se energeticky
úsporné stavby stávají stále vyhledávanějšími. Tyto úsporné stavby nabízejí pro uživatele vyšší
komfort a nižší výdaje za energie.

Jistý vliv mají pro potenciální stavebníky dotační programy typu Zelená úsporám, která se snaží
podporovat instalací zdrojů na vytápění s využitím obnovitelných zdrojů energie a motivuje
stavebníky do investic kvalitního zateplení.

Protože jsou tyto programy pouze dobrovolné, nemají a nemohou mít stoprocentní dosah. Naštěstí,
co nepokryje zelená úsporám, pokryje plán 20-20-20, alespoň co se nových staveb týče, ten totiž
nedává na výběr a pokud stavebník chce své dílo zrealizovat, nezbývá mu než se vyhlášce přizpůsobit.

Budovy spotřebují velkou část energie na vytápění. S tímhle úzce souvisí snaha o maximální využití
obnovitelných zdrojů energie (OZE).

Z velké se totiž jedná o energii ze spalování fosilních paliv, při kterých se do ovzduší vypouští
skleníkové plyny, což může mít za následek významnou změnu klimatu. A potřeby na energii
všeobecně nadále rostou. Proto se Evropská unie snaží snížit podíl neekologické energie a zvýšit podíl
OZE i v malém měřítku, takže pojmy fotovoltaika či tepelné čerpadlo už jsou známé i mezi laiky.

Zatím jsme ale na fosilních palivech až příliš závislí, proto se ubíráme spíše druhým směrem: snížit
závislost budovy na dodávce energie. Toto se týká hlavně tepelné obálky budovy a spotřebou
primární energie, i když už i bílá elektronika je vybavena energetickými štítky a nedávno jsme byli
svědky zákazu prodeje vysavačů s příkonem nad 900W.

Přestože energeticky nejúspornější domy jsou tzv. nulové a velmi dobře si vedou dobře i domy
pasivní, stále jsou nejvyhledávanějším termínem nízkoenergetické domy. Pravděpodobně se vytvořil
univerzální termín, který zahrnuje všechny domy s nižší spotřebou energie nežli vysokou. V další
kapitole uvedu nejběžnější energetické standardy budov.
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3 Přehled Energetických standardů
Díky všeobecné osvětě ohledně šetření energetické náročnosti budov se o téma zajímá více a více lidí
a tím přibývají definice růžných energetických standardů budov. Může být tedy velice obtížné se
v těchto pojmech orientovat, neboť v názvosloví jsou často označovány nesprávně, či mají velmi
zavádějící definice, které mohou, ale také nemusí splňovat požadavky národní nebo evropské
legislativy.

Česká technická norma ČSN 73 0540-2 rozlišuje budovy s velmi nízkou energetickou náročností
následovně:

3.1.1 Nízkoenergetický standart

Budova je definována parametrem měrné potřeby tepla na vytápění, který nesmí překročit 50
kWh/m2a ročně. Současně se definice opírá o požadované hodnoty průměrného součinitele
prostupu tepla Uem,N,20, neprůvzdušnost obálky, atd. doplněné v technické normalizační informaci TNI
730329 [0].

S technologickým pokrokem ve stavebnictví však tyto požadavky splňují i budovy, které nebyly
s tímto účelem projektovány a termín nízkoenergetická stavba přestává být používaný korektně a
stává se z něj obecný pojem bez širších definic, pod který se zahrnují veškeré úsporné stavby.

3.1.2 Pasivní budovy

Pasivní budovy vycházejí svými požadavky z nízkoenergetických staveb, mají rovněž oporu v normě
TNI 730329. Dochází u nich ke zpřísnění některých požadavků, měrná potřeba tepla se snižuje na 15
kWh/m2a, průvzdušnost objektu nesmí překročit n5O <0,6h-1 a celkové množství primární energie
spojené s provozem domu včetně spotřebičů nesmí přesáhnout 120kWh/m2.rok.

Metoda hodnocení pasivního domu PHPP je založena na principu kvazistacionární metody s časovým
odstupem jednoho měsíc, dle normy ČSN EN ISO 13790.

Tímto je uzavřena norma ČSN 73 0540-2 a níže uvedené standardy jsou ze zdrojů TNI či vyhlášek a
zákonů.

3.1.3 Energicky pasivní standard

Vychází z principu pasivních domů. Ve výpočtu používá jiné metody hodnocení, rozdílně nakládá
s vnitřními tepelnými zisky a liší se i v hodnotách klimatických dat. Měrná spotřeba tepla pro rodinné
domy je limitována na 20 kWh/ m2a. Standard byl používán pro hodnocení staveb v případech Zelená
úsporám a není jinak vázán na žádnou českou legislativu. Je popsán v TNI 730329.

3.1.4 Budova s velmi nízkou energetickou náročností

Standard používaný pro hodnocení novostaveb rodinných domů pro získání dotačního titulu Nová
zelená úsporám. Požadovaná hodnota měrné potřeby tepla je pak diversifikována do dvou úrovní, 20
či 15 kWh/m2.a. Výpočet je v souladu s vyhláškou č. 78/2013 Sb. O energetické náročnosti budov ve
znění pozdějších předpisů a s využitím vstupních údajů [2] s použitím vstupních údajů uvedených
v metodických pomůckách programu Nová zelená úsporám.
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3.1.5 Energeticky nulová budova (net zero energy building)

Na tyto standardy můžeme narazit v českých normách ČSN 730540-2 a TNI 73039 a TNI 730330.

Pojem je zde definován jako budova, jejíž součástí jsou zařízení na energetickou produkci, a u které
roční bilance dodávané a vyprodukované energie je vyrovnaná a zároveň měrná spotřeba primární
energie musí být menší než 0kWh/m2a. Budova nemá předepsané žádné další požadavky, ani na
obálku budovy, ani na spotřebu energie.

3.1.6 Budova s téměř nulovou spotřebou energie (nearly zero energy building)

Standard budovy s téměř nulovou spotřebou energie (dále jen NZEB) primárně uvádí Směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU o energetické náročnosti budov (přepracování), takzvaná
EPBD II (Energy Performance of Building Directive). Ze všech výše uvedených energetických
standardů je v České republice budova s NZEB jediným legislativně závazným pojmem.

V České Republice byly požadavky směrnice EPBD II začleněny do zákona 318/2012, kterým se mění
zákon 406/2000 o hospodaření energií a do novely vyhlášky 148/2007 o energetické náročnosti
budov, technické parametry dále specifikuje vyhláška 78/2013 Sb. o energetické náročnosti budov
(se změnou 230/2015 Sb.).


[…]

ovladač zmíněného ventilu, který reaguje na zapnutí krbu. V tu chvíli konvektory sníží svůj výkon na
minimum (ale nevypnou) a díky uzavřenému ventilu přes ně neprochází žádné teplo. Konvektory tak
pouze rozhánějí vzduch po místnosti.

15.6 Řízení zdrojů tepla

Obrázek č. 15.17 - Nastavení elektrického zdroje tepla

Zde si ovládání zdrojů ukážeme přímo názorně. Figuruje zde elektrický kotel.

Při řízení zdroje je důležité správně nastavit priority systému – zda má prioritně ohřívat vodu v nádrži
TV nebo akumulační nádrž pro vytápění. Ve chvíli, kdy máme v objektu hlavně podlahové vytápění je
rozhodování snazší, protože vytápění má dlouhou akumulaci a prioritní bude tak ohřev teplé vody.

V levé části je vstup signálu HDO a časovač. Tímto ovládáme vysílání požadavku na nahřátí zásobníku,
pokud je teplota v zásobníku vyšší než nastavených 50°C. Pokud je tato teplota vyšší, systém vyčkává
na signál HDO pro přepnutí do nízkého tarifu. Pokud tato teplota poklesne pod 50°C, dojde k sepnutí
kotle a nahřátí alespoň na tuto hodnotu (s hysterezé).

Elektrický kotel je řízen signálem 0-10V, kde na velikosti vstupního napětí závisí požadovaná teplota
zahřívané teplonosné látky. Při nahřívání zásobníku je tedy do kotle přivedeno plných 10V, zatímco
při ohřevu otopné vody se signál upraví dle venkovní teploty. K tomu slouží blok Inteligentní ovládání
teploty (IOT). Tento blok má na vstupu Al přiveden senzor venkovní teploty a do vstupu lb (režim
BOOST) signál pro aktivaci ohřev teplé vody v maximální výkonu. Blok IOT je provázán se všemi bloky
IRPT a z nich si odečítá maximální požadovanou hodnotu teploty v interiéru, kterou pak koriguje
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topnou křivku. Topná křivka se v Loxonu nastavuje hodnotami S (který vyjadřuje strmost křivky) a N
(paralelní posun¨) topné křivky.

Dále zde figuruje blok Komparátor, který porovnává aktuální a optimální teplotu bazénové vody.
Konstantou maximální rozdíl teplot pro ohřev BV nastavujeme míru hystereze a zároveň se tím dá
ohřev bazénu vypnout zavřením ventilu.

Ve spodní části obrázku se pak nachází zabezpečení proti přetopení. Jsou zde definovány maximální
hodnoty pro akumulační nádrž (60°C), zásobník (75°C) a bazén (30°C).

15.7 Solární systém
Solární systém je ovládaný na základě rozdílových teplot kapaliny v solárním kolektoru a teploty
v akumulační nádrži nebo bazénu. Při nastavení priority č.1 pro bazén bude stanoven rozdíl teploty
v bazénu a teplota v kolektoru a po překročení daného rozdílu teplot (10°C například) dojde k sepnutí
čerpadla.

Velmi často by se mohlo stát (zvlášť v případě priority nabíjení zásobníku), že zásobník bude mít vyšší
teplotu než vykazuje solární systém a docházelo by tak k nečinnosti systému, přestože by teplota
mohla být dostatečná pro ohřev bazénu.

Principiálně to tedy funguje tak, že je teplem zásobován zdroj s aktuálně nižší teplotou a v okamžiku,
kdy tuto podmínku splňují oba, se rozhodne dle nastavené priority.

Stejné podmínky pak fungují i při poruchovém stavu přetopení.

Obrázek č. 15.18 - Nastavení řízení solárních kolektorů

Bohužel není ve schématu zapracováno přepínání nahřívání přes horní a dolní výměník, proto bude
trojcestný ventil pouze termický a nastavený na fixní hodnotu.
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Loxone nabízí daleko elegantnější řešení řízení jednotlivých zdrojů tepla, nicméně vývojáři mají také
ve zvyku zastaralé bloky ze systému odebírat a nahrazovat je novými, které můžou fungovat úplně
jiné. V předchozích verzích byl například k dispozici blok vzduchotechnika pro kompletní ovládání
včetně klapek, průtoků, teploty, blok byl schopný komunikovat s centrálním nastavením režimu
budovy. V další verzi však blok zmizel a při načítání z původní verze nelze používat. Proto mám
většinu systému založený na již zaběhlých funkcích, které se z nejvyšší pravděpodobností měnit
nebudou, a pokud ano, dají se snadno nahradit dalšími podmínkami.
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15.8 Závěr
Cílem práce bylo navrhnout vytápění budovy s téměř nulovou spotřebou energie inteligentním
řízením. Zjistil jsem, že řízení objektu systémem, který nebyl stvořen primárně pro účel vytápění má
v tomto ohledu svá omezení a nese sebou určitá rizika. Při řešení jsem narazil na četné problémy ať
už s návrhem otopné soustavy nebo s volbou zdrojů a otopných ploch.

Během vypracování práce jsem pochopil některé principy návrhu a řízení vytápění, které pro mne byli
do této chvíle neznámé. V souvislosti s tím postupem času zjišťuji, že jsou v návrhu věci, které bych
nyní udělal jinak.

Velmi mě mrzí, že jsem se už od začátku nezabýval navrhováním ve specializovaném softwaru,
protože ruční způsob mne značně připravil o čas, který jsem mohl věnovat jiné části práce, např.
rozsáhlejšímu studiu inteligentního řízení. A to důležitější, při ručním návrhu se velmi obtížně provádí
jakékoliv změny, aniž by to zasáhlo celou práci do základu, a tím se i nedokonalé řešení postupně
stává dokonalým.

Jako pozitivní beru hlubší seznámení se s Loxonem a dalšími technologiemi na poli vytápění. Předně
jsem se dozvěděl víc o technice hybridních solárních panelů a teplovodních krbech.
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