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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění inteligentního rodinného domu s téměř nulovou spotřebou energie
Jméno autora: Jakub Stejskal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Předmětem práce bylo řešení vybraných úloh na dané budově – pomocí průkazu energetické náročnosti posouzení, zda
vyhovuje požadavkům na budovu s téměř nulovou spotřebou energie, dále zpracování konceptu zásobování teplem a
zpracování projektu vytápění a návrhu na koncept řízení inteligentním systémem.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno ve všech částech v očekávaném rozsahu. Z části průkazu energetické náročnosti není zcela jasné, zda
budova splňuji či nesplňuje požadavky na budovy s téměř nulovou spotřebu energie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

V průběhu zpracování byly pravidelně konzultovány dílčí kroky a jednotlivé úkoly zadání, dohodnuté termíny konzultací
byly dodržovány. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a aplikace získaných poznatků.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je na výborné odborné úrovni, oceňuji rozhodování založené na výpočtech uvedených v práci i hloubku řešení a
dokumentaci části inteligentního řízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Jazyková úroveň je dobrá s drobnými překlepy a nepřesnostmi neopravitelnými běžnými nástroji pro korekturu textu.
V části projektu je technická zpráva zpracovaná dle zvyklostí pro psaní těchto zpráv.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení

Bez komentáře
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splnila zadání, jehož těžiště bylo ve zpracování průkazu energetické náročnosti objektu
konceptu zásobování teplem, zpracování projektové dokumentace vytápění objektu a návrhu způsobu
inteligentního řízení vytápění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2018 Podpis: Karel Kabele